

การมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี พุทธศักราช 2562
ของประชาชน ตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี
Participation in the Elections of Members of The House
of Representatives Year 2019 of The People
of Don Pru Subdistrict Si Prachan District Suphanburi

นุชทยา คมวิริยะวุฒิ¹ สันฐาน ชยนนท์² วิจิตรา ศรีสอน³
Nuttaya Khomwiriyawut, Sunthan Chayanon, Wijitra Srisorn

บทคัดย่อ (Abstract)

การวิจัยในครั้งนี้มีจุดประสงค์ เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วม ปัญหาในการมีส่วนร่วม และแนวทางการแก้ไขปัญหาในการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี พุทธศักราช 2562 ของประชาชนตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี กลุ่มเป้าหมายที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป มีสิทธิ์ในการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง จำนวน 383 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ร้อยละ (%) ค่าเฉลี่ย () ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และทวนผลที่ได้ที่เกี่ยวกับทฤษฎีและงานวิจัยอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับทที่สอง ในส่วนที่เกี่ยวกับการทบทวนวรรณกรรม และนำข้อมูลทั้งหมด วิเคราะห์สรุปประเด็น ผลการวิจัยพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมสถิติทดสอบแบบ t-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 และปัญหาการมีส่วนร่วมเกิดจาก การรับรู้ข่าวสารและการซื้อสิทธิขายเสียง แนวทางในการแก้ไขเสนอให้พนักงานในองค์การลงพื้นที่ตรวจตรา และให้ข้อมูลแก่ประชาชน

คำสำคัญ (Keywords): การเลือกตั้ง;ประชาชน; การมีส่วนร่วม

Received: 2021-01-08 Revised: 2021-01-29 Accepted: 2021-02-02

¹ หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการเมืองการปกครอง วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา Master of Political Science Program in Government, College of Innovation and Management, Suan Sunandha Rajabhat University.
e-mail: ratchanonhack@gmail.com

^{2,3} วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา College of Innovation and Management, Suan Sunandha Rajabhat University

Abstract

The purpose of this research To study the level of participation Trouble getting involved And guidelines for solving problems in participating in the election Member of the House of Representatives Year 2019 of the people of Don Pru Subdistrict Si Prachan District Suphanburi The target group used in this research is people aged 20 years and over have the right to exercise The data were analyzed by percentage (%), mean () standard deviation (S.D.), and review of the theoretical results and other research related to the second chapter. With respect to literature review and take all the information Analyze issues the research results were found that Participation level Statistical significance of T-Test at 0.05 level and participation problems arising from News awareness and sound sales rights purchase guidelines for solving the proposal for the employees in the organization to go to the inspection area and provide information to correct the people

Keywords: Election; People; Participation

บทนำ (Introduction)

ประเทศไทยนับตั้งแต่มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองในวันที่ 24 มิถุนายน 2475 ถือเป็นปฐมฤกษ์ในการปกครองประเทศจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชเป็นระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนผู้เป็นเจ้าของประเทศเข้าไปมีบทบาทในการกำหนดทิศทางของประเทศตัวเองทั้งทางตรงและทางอ้อม (อมร รักษาสัตย์ และคณะ , 2543 : 33) รัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบันนี้คือ รัฐธรรมนูญฉบับที่ 20 ซึ่งจัดร่างโดยคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ ในระหว่าง พ.ศ. 2557-2560 ภายหลังการรัฐประหารในประเทศโดยคณะรักษาความสงบแห่งชาติ เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2557 รัฐธรรมนูญฉบับนี้ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณบดินทรเทพยวรางกูร ทรงลงพระปรมาภิไธยเมื่อวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2560 ณ ที่นั่งอนันตสมาคม พระราชวังดุสิต กรุงเทพมหานคร และมีพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นผู้รับสนองพระราชโองการ สืบเนื่องจากรัฐประหารในประเทศไทย พ.ศ. 2557 และการยกเลิกรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 ทำให้มีการร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ โดยเมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2557 ได้มีการตั้งคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญชุดแรก จำนวน 36 คน ซึ่งสมาชิกมาจากการแต่งตั้งทั้งหมด มีนายบวรศักดิ์ อุวรรณโณ เป็นประธานตั้งแต่วันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2558 สถาปนาปฏิรูปแห่งชาติ มีมติไม่รับร่างรัฐธรรมนูญของคณะกรรมการฯ ทำให้มีการจัดตั้งคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญขึ้นจำนวน 21 คน เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2558 และมีนายมีชัย ฤชุพันธุ์ เป็นประธาน โดยนับเป็นรัฐธรรมนูญฉบับที่ 2 ที่ผ่านการออกเสียงประชามติ ต่อจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 โดยได้รับเสียงเห็นชอบท่วมท้นถึง 16.8 ล้าน

เสียง ต่อเสียงคัดค้าน 10.5 ล้านเสียง (บ้านจอมยุทธ.com : 2560) การมีส่วนร่วมทางการเมืองหลายคนมองว่าเป็นเรื่องไกลตัว หรือคิดว่าการจะเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองนั้นยากหรือห่างไกลจากตัวเรา จริง ๆ แล้วไม่ใช่เสมอไป การเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองนั้นสามารถทำได้เลยก็คือ การใช้สิทธิเลือกตั้ง การใช้สิทธิเลือกตั้งนั้นเป็นการเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองขั้นพื้นฐานตามประชาธิปไตย การเลือกตั้งที่ดีควรมีหลัก 1 คน 1 เสียง (One man one vote) มีความเท่าเทียมกันเสียงเลือกตั้ง ซึ่งทุกคนมีอยู่แล้วคนละ เสียงเท่ากัน ซึ่งเป็นสิ่งที่ควรนำไปใช้ หรือจะยอมสละเสียงไม่ไปใช้สิทธิที่เรียกว่า การนอนหลับทับสิทธิ ก็อยู่ที่การตัดสินใจของแต่ละคนแต่ทางที่ดีทุกคนควรรักษาสิทธิของตัวเองโดยการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง เลือกตัวแทนที่เราต้องการ เพื่อคะแนนเสียงของเราแม้ 1 เสียงแต่มีค่าที่จะเป็นพลังในการเปลี่ยนแปลงคนให้ดีขึ้นได้

การมีส่วนร่วมทางการเมืองที่เราจะสามารถเห็นได้ชัดและสามารถเข้าถึงได้ง่ายก็คือการมีส่วนร่วมทางการเมืองของการปกครองส่วนท้องถิ่น ตำบลดอนปราง อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี เป็นอีกตำบลหนึ่งที่น่าสนใจในการศึกษา ถึงการมีส่วนร่วมทางการเมืองเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2562 ของประชาชน เนื่องจาก ตำบลดอนปรางนี้เป็น พื้นที่ผู้วิจัยอาศัยอยู่ ผู้วิจัยจึงสนใจศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองเลือกตั้งของประชาชนในพื้นที่ดังกล่าว ซึ่งมีจำนวนประชากร ทั้งหมด 9,118 คน ชาย 4,486 คน ผู้หญิง 4,632 คน คนจำนวนผู้สูงอายุ 812 คน เด็กแรกเกิด ถึง 6 ปี 315 คน มีเขตการปกครองทั้งหมด 9 หมู่บ้าน คือ 1) บ้านสามจันทน์ 2) บ้านดอนปราง 3) บ้านห้วยสุวรรณ 4) บ้านโพธิ์นฤมิตร 5) บ้านหนองใหญ่ 6) บ้านหนองถั่วพุ่ม 7) บ้านกระพุ่มดำน 8) บ้านท่าทราย 9) บ้านหนองกรด การเลือกตั้งที่ผ่านมาใน พ.ศ.2562 นั้น ตำบลดอนปรางนี้มีผู้มีสิทธิใช้สิทธิในการเลือกตั้งทั้งหมด 7,097 คน มีผู้มาใช้สิทธิ 4,217 คน (กองราชการส่วนตำบล, 2562)

ตำบลดอนปราง อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี มีเขตการปกครองทั้งหมด 9 หมู่บ้านการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2562 ที่ผ่านมา จากการสำรวจตำบลดอนปรางนี้มีผู้มีสิทธิเลือกตั้งท้องถิ่นจำนวน 7,097 คน มีผู้มาใช้สิทธิจำนวน 4,217 คน คิดเป็นร้อยละ 59.48 (กองราชการส่วนตำบล, 2562) ถือได้ว่า การมีส่วนร่วมการเลือกตั้งทางการเมืองของประชาชนอยู่ในระดับปานกลางค่อนข้างต่ำ อาจจะเป็นเพราะประชากรแฝงจำนวนมาก หรือมีรายชื่ออยู่ในสำเนาทะเบียนบ้านแต่ไม่มาได้ไปออกมาย่อย่อยประจำ ก็ไม่มาใช้สิทธิเลือกตั้งเลือกตั้งเป็นการใช้สิทธิและเป็นการมีส่วนร่วมทางการเมืองที่สำคัญยิ่งในหลักประชาธิปไตยจึงต้องมีการพัฒนาในการมีส่วนร่วมทางการเมืองให้อยู่ในระดับที่ดียิ่งขึ้น ผลการวิจัยครั้งนี้ จะส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งให้ประชาชนได้ออกมาใช้สิทธิเลือกตั้งเพิ่มขึ้นเพื่อรักษาผลประโยชน์ของตนและยังทำให้ประชาชนนั้นได้ตัวแทนเข้าไปสู่สภาอย่างแท้จริงซึ่งจะทำให้ประชาชนได้อยู่ดีมีสุข

วัตถุประสงค์ของการวิจัย (Research Objective)

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2562 ของประชาชน ตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

2. เพื่อศึกษาปัญหาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2562 ของประชาชนใน ตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี

3. เพื่อศึกษาแนวทางแก้ไขปัญหาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2562 ของประชาชนตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

1. รูปแบบของการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมในการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี พุทธศักราช 2562 ของประชาชน ตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี” ใช้เทคนิคการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) วิธีศึกษาเชิงปริมาณ (Quantitative Research) ประชาชน สิทธิเลือกตั้งของประชาชนในตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี จำนวน 9,118 คน โดยใช้สูตร ของทาโร่ ยามาเน่ เพื่อหาขนาดของประชากร ได้ 383 คน วิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) การเก็บรวบรวมข้อมูลจะใช้วิธีการสัมภาษณ์โดยใช้วิธีการวิเคราะห์แบบกรณีศึกษา (Case Study) โดยแบ่งเนื้อหาออกเป็น 17 กรณีศึกษาด้วยกันและนำผลลัพธ์ที่ได้จากแต่ละกรณีศึกษามาวิเคราะห์เนื้อหา (Content analysis) ด้วยวิธีเชิงคุณภาพ

สำหรับงานวิจัยเรื่องนี้ ศึกษาการมีส่วนร่วมในการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ในปี พุทธศักราช 2562 ของประชาชนในตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี จำเป็นต้องใช้วิธีการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และ วิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) เนื่องจาก เรื่องการมีส่วนร่วม นั้น เป็นเรื่องของความคิดและพฤติกรรม ของผู้นำในชุมชนและของประชาชน ดังนั้นเราจึงวัดระดับการมีส่วนร่วม และ ต้องการสัมภาษณ์เพื่อวิเคราะห์ถึงประเด็น ความคิด ความเชื่อ นำมาเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาของการมีส่วนร่วม

2. กลุ่มเป้าหมาย

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาในครั้งนี้ ผู้วิจัยมุ่งศึกษาทัศนคติ ความรู้ ความเข้าใจ และ พฤติกรรมในการใช้สิทธิเลือกตั้งของประชาชนในตำบลดอนปู้ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี จำนวน 9,118 คน

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเชิงปริมาณครั้งนี้ ผู้วิจัยใช้แบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์แบบ มีโครงสร้างในการเก็บรวบรวมข้อมูลที่สร้างขึ้นจากการศึกษาทฤษฎีการมีส่วนร่วมของเฮอร์เบิร์ต

แม้คอลลอสก็ นำมากำหนดเป็นกรอบแนวคิดในการวิจัย โดยสร้างข้อคำถามให้ครอบคลุมวัตถุประสงค์ของการวิจัย

แบบสอบถามวิจัยเชิงปริมาณ มี 2 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับปัจจัยด้านบุคคล

ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน มีลักษณะคำถามแบบมาตราส่วน 5 ระดับ โดยใช้หลักของ Likert Scale คือ มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัย ใช้แบบสัมภาษณ์โดยแบบสัมภาษณ์นั้นครอบคลุมตามวัตถุประสงค์ของการวิจัยแบบสอบถามแบบมีโครงสร้างสำหรับคณะผู้บริหาร สมาชิก ตำบล ผู้นำชุมชน และประชาชนในเขตตำบลดอนปูลู จำนวน 17 คน แบ่งออกเป็น 3 ตอน

ตอนที่ 1 ข้อมูลเกี่ยวกับผู้ให้สัมภาษณ์

ตอนที่ 2 แบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับการรับรู้ข่าวสาร

ตอนที่ 3 แบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับการซื้อสิทธิ์ขายเสียง

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลซึ่งมีลำดับการดำเนินการดังนี้

1.ขอความร่วมมือกับประชากรกลุ่มตัวอย่างในการกรอกข้อมูลแบบสอบถาม พร้อมทั้งอธิบายถึงวัตถุประสงค์ของการกรอกแบบสอบถามเพื่อเป็นการศึกษาเท่านั้น มิได้เจตนาอย่างอื่นอย่างใดรวมถึงชี้แจงเกี่ยวกับวิธีการกรอกแบบสอบถาม โดยประชากรกลุ่มตัวอย่างที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ในเขตพื้นที่ตำบลดอนปูลู อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี

2.ขอความร่วมมือกับคณะผู้บริหาร สมาชิก ตำบล ผู้นำชุมชน พนักงานในองค์กร และประชาชนในเขตตำบลดอนปูลู อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี จำนวน 17 คน

5. สถิติที่ใช้ในการวิจัย

5.1 สถิติที่ใช้หาคุณภาพเครื่องมือได้แก่

สถิติในการวิเคราะห์ผลใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistic) อธิบายผลการวิเคราะห์ ได้แก่ การแจกแจงความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน และวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ (Quantitative Analysis) โดยวิธีการทดสอบ Least Significant Difference (LSD) test ประมวลผลข้อมูลจากโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปทางสถิติ

ผลการวิจัย (Research Results)

ผลการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมในการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี พุทธศักราช 2562 ของประชาชน ตำบลดอนปูลู อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี” ตามวัตถุประสงค์ดังนี้

1.ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2562 ของประชาชน ตำบลดอนปรู อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี

1.1 จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล พบว่า เพศหญิง ร้อยละ 56.40 และเพศชาย ร้อยละ 43.60 โดยมีอายุ 41 - 60 ปี มากสุด ร้อยละ 42.04 รองลงมา อายุ 31 - 40 ปี ร้อยละ 30.55 และ อายุ 20 - 30 ปี ร้อยละ 14.88 น้อยสุด มากกว่า 60 ปี ร้อยละ 12.53 มีสถานภาพสมรส ร้อยละ 68.41 รองลงมา โสด ร้อยละ 18.80 และหย่าร้าง ร้อยละ 12.79 โดยมีระดับการศึกษาปวช./ปวส./อนุปริญญา ร้อยละ 35.51 รองลงมา ปริญญาตรีหรือสูงกว่า ร้อยละ 33.16 และประถมศึกษาหรือสูงกว่า ร้อยละ 31.33 โดยส่วนใหญ่มีอาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ร้อยละ 36.02 รองลงมา ธุรกิจส่วนตัว ร้อยละ 22.72 ข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจ ร้อยละ 12.27 อาชีพอื่น ๆ ได้แก่ รับจ้าง แม่บ้าน เกษตร นิสิต/นักศึกษา ร้อยละ 14.10 มีรายได้เฉลี่ยเดือนมากที่สุด 10,001-30,000 บาท ร้อยละ 83.2 รองลงมา มากกว่า 30,000 บาท ร้อยละ 10.97 น้อยสุด ต่ำกว่า 10,000 บาท ร้อยละ 6.01 ส่วนใหญ่ไม่มีตำแหน่งหน้าที่ในชุมชน ร้อยละ 94.78 และมีตำแหน่งหน้าที่ในชุมชน ร้อยละ 5.22

2. ปัญหาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2562 ของประชาชนใน ตำบลดอนปรู อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี

2.1 การรับรู้ข่าวสารของประชาชน พบว่า ประชาชนในตำบลแบ่งออกเป็นสองกลุ่มที่ได้รับรู้ข่าวสารไปทั่วถึง คือ

- ประชาชนที่เป็นผู้สูงอายุ ส่วนมาก ในตำบลนั้นจะมีผู้สูงอายุอาศัยอยู่เป็นจำนวนมาก เลยทำให้การรับรู้ข่าวสารนั้น อาจจะไม่เพียงพอ และไม่เข้าใจดี เลยทำให้ประชาชนในตำบลมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งระดับปานกลางค่อนข้างต่ำ

- ประชาชนที่เดินทางไปทำงานต่างจังหวัด ในพื้นที่ตำบลดอนปรูนั้น มีประชาชนเดินทางไปงานต่างจังหวัด เลยทำให้การรับรู้ข่าวสารที่ ทางองค์การบริหารส่วนตำบลดอนปรู ได้แจ้งข้อมูลข่าวสาร หรือนัดประชุม ได้น้อย และ ประชาชนอาจจะมีการเดินทางลำบาก ไม่มีเวลาเดินทางมาเลือกตั้ง

2.2 การซื้อสิทธิขายเสียง พบว่า ในตำบลดอนปรูนั้น มีการซื้อสิทธิขายเสียงแต่เป็นจำนวนน้อย โดยการซื้อสิทธิขายเสียงนั้น จะทำเป็นรูปแบบ มีหวัคะแนนตามหมู่บ้านเพื่อแจกเงินให้ประชาชนไปเลือกเบอร์ที่ตนเป็นหวัคะแนนให้ หรือ มีการให้เงินเป็นสินน้ำใจ เช่น ค่าอาหาร ค่าน้ำมันรถ เป็นต้น

3.แนวทางแก้ไขปัญหาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชนตำบลดอนปรู อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี พบว่า

3.1 แนวทางในการแก้ไขปัญหของการรับรู้ข่าวสาร ทางองค์การบริหารส่วนตำบลดอนปรู อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี จะแก้ไขโดยการส่งเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนตามครัวเรือน หรือทำเอกสารเป็นใบปลิวแจกประชาชน หรือ นอกจากจะลงพื้นที่ให้ความรู้แก่ประชาชน

3.2 แนวทางการแก้ไขปัญหาในการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง

1. จัดทีมงานอาสา เพื่อช่วยกันสอดส่องตรวจตรา พฤติกรรมการซื้อสิทธิขายเสียงของหัวหน้าคะแนน โดยจัดตั้ง ทีมอาสาตามแต่ละหมู่บ้าน เพื่อความทั่วถึง

2. จัดกิจกรรมรณรงค์ ปลุกจิตสำนึกประชาชน ในการซื้อสิทธิขายเสียงนั้นเป็นเรื่องไม่ดี เพื่อให้ประชาชนตระหนักถึงความถูกต้อง ยุติธรรม เลือกคนที่สามารถเข้ามาพัฒนาชุมชน ได้อย่างแท้จริง

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

จากการศึกษาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรปีพุทธศักราช 2562 ของประชาชนตำบลดอนปรางค์ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี สามารถอภิปรายผลการศึกษาในประเด็นต่าง ๆ ได้ดังนี้

1. ระดับการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรปีพุทธศักราช 2562 ของประชาชนตำบลดอนปรางค์ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี พบว่า 1. จากผลวิจัยพบว่า ประชาชน ตำบลดอนปรางค์ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี มีส่วนร่วมในการเลือกตั้งในระดับน้อย ซึ่งในรายด้านมีส่วนร่วมระดับมาก ด้านการออกเสียงเลือกตั้ง ระดับปานกลาง ด้านการพุดจาปรึกษาเรื่องการเมือง ระดับน้อย ด้านกิจกรรมรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง ระดับน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านการจัดตั้งและเข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มต่าง ๆ ด้านการติดต่อส่วนตัวกับเจ้าหน้าที่ทางการเมือง ด้านการติดต่อกับทางราชการ และด้านการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ตามลำดับ สอดคล้องกับแนวคิดสอดคล้องกับแนวคิดของ Peter Oakley and David Marsden (1991) กล่าวว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนไปสัมพันธ์กับเรื่องการสร้างประชาธิปไตยทางการเมืองหรือมิฉะนั้นก็เอาไปเกี่ยวข้องกับกระบวนการเปลี่ยนแปลงทางสังคม โดยผลวิจัยพบว่า ด้านการออกเสียงเลือกตั้งสูงสุดมีส่วนร่วมในการไปใช้สิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง สอดคล้องกับแนวคิด พรศักดิ์ ผ่องแผ้ว (2540) ที่กล่าวว่าการเลือกตั้งว่ากิจกรรมที่สำคัญยิ่งในกระบวนการทางการเมืองและการปกครอง

2. จากผลการทดสอบสมมติฐานพบว่าปัจจัยลักษณะส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือนและการมีตำแหน่งหน้าที่ในชุมชนมีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชน ตำบลดอนปรางค์ อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรีแตกต่างกัน โดยประชาชน เพศชายจะมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งสูงกว่า ประชาชนเพศหญิง ด้านอายุ พบว่า กลุ่มอายุ 20 – 30 ปี อายุ 31 – 40 ปี มีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชน สูงกว่า กลุ่มอายุมากกว่า 60 ปี อายุ 41 – 60 ปี มีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชน สูงกว่ากลุ่มอายุมากกว่า 60 ปี สอดคล้องกับงานวิจัย เทวินทร์ ขอเหนี่ยวกลาง (2538) ที่ศึกษาพบว่าเพศและอายุมีการไปเลือกตั้งของประชาชน ด้านระดับการศึกษา พบว่ากลุ่มระดับการศึกษาประถมศึกษาหรือสูงกว่า มีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชนต่ำกว่า กลุ่มระดับการศึกษา ปริญญาตรีหรือสูงกว่า และ กลุ่มระดับการศึกษาปวช./ปวส./อนุปริญญา มีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชน ต่ำกว่า กลุ่มระดับ

การศึกษาปริญญาตรีหรือสูงกว่าสอดคล้องกับงานวิจัย วิชัย โวรหารดี (2534) ปัจจัยทางการศึกษา การปรับข่าวสารการเมือง ในด้านอาชีพพบว่าข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจมีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชน สูงกว่า กลุ่มพนักงานบริษัทเอกชน รับจ้าง ธุรกิจส่วนตัวและอาชีพอื่นๆ ในด้านรายได้ พบว่า กลุ่มรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ต่ำกว่า 10,000 บาท มีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชนต่ำกว่า กลุ่มรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 10,001-30,000 บาทและมากกว่า 30,000 บาท และ กลุ่มรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 10,001-30,000 บาท มีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชนต่ำกว่า กลุ่มรายได้เฉลี่ยต่อเดือน มากกว่า 30,000 บาท และด้านตำแหน่งหน้าที่ในชุมชน พบว่า ประชาชนมีตำแหน่งหน้าที่ในชุมชนจะมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชน ตำบลดอนปรู อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี สูงกว่า ประชาชนไม่มีตำแหน่งหน้าที่ในชุมชน สอดคล้องกับงานวิจัย วิชัย โวรหารดี (2534) ที่ศึกษาพบว่าปัจจัยทางประชากรมีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการรับข่าวสารทางการเมืองโดยเฉพาะปัจจัยทาง อาชีพและรายได้

2.การศึกษาปัญหาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชนตำบลดอนปรู อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี ดังนี้

2.1 การรับรู้ข่าวสารของประชาชน พบว่า ปัญหาในการเลือกตั้งของประชาชนตำบลดอนปรู อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี นั้น สอดคล้องกับแนวคิดเกี่ยวกับช่องทางการรับรู้ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง (กรมล ทอธรรมาชาติและคณะ, 2531)

2.2 การซื้อสิทธิ์ขายเสียง ในการเลือกตั้ง ของประชาชน พบว่า ปัญหาในการเลือกตั้งของประชาชนตำบลดอนปรู อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี นั้น สอดคล้องกับ แนวคิดเกี่ยวกับการซื้อสิทธิ์ขายเสียง (พรศักดิ์ ผ่องแผ้ว, 2534) พบว่า บทบาทของเงินกับการเลือกตั้ง ในการเลือกตั้งนั้นเราปฏิเสธไม่ได้ว่าเงินมีบทบาท ทั้งโดยทางตรงและทางอ้อมบทบาทที่เห็นได้ชัดเจนที่สุดได้แก่ การใช้เงินในการณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง ซึ่งในแต่ละครั้งนั้นผู้สมัครแต่ละคนจะต้องใช้เงินในการดำเนินกิจกรรมหาเสียงต่าง ๆ เพื่อเข้าถึงประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง

3. การศึกษาแนวทางการแก้ไขในการเลือกตั้งของประชาชน ตำบลดอนปรู อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี ปัญหาที่พบ มี 2 ข้อ คือ

1.ปัญหาเรื่องการรับรู้ข่าวสาร

แนวทางการแก้ไขปัญหา คือ ส่งเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ เพื่อแจ้งข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนในประชาชนได้รับรู้ข่าวสารอย่างทั่วถึง และเที่ยงตรง

2.ปัญหาเรื่องการซื้อสิทธิ์ขายเสียง

แนวทางการแก้ไข คือ จัดกิจกรรมรณรงค์ ปลุกจิตสำนึกประชาชนเรื่องการซื้อสิทธิ์ขายเสียงเป็นสิ่งไม่ดี และจัดกลุ่มเจ้าหน้าที่อาสา ตรวจตรา สอดส่องดูแล การซื้อสิทธิ์ขายเสียง

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

1.1 จากผลวิจัยพบว่าประชาชน ตำบลดอนปรู อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี มีส่วนร่วมในการเลือกตั้งในระดับน้อย ดังนั้นควรส่งเสริมให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมติดตามและผลการปฏิบัติงานการจัดการเลือกตั้งภายในหมู่บ้าน ร่วมประเมินผลและติดตามผลการปฏิบัติงานการดำเนินการเลือกตั้ง

1.2 จากผลวิจัยพบว่าปัจจัยลักษณะส่วนบุคคล การมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชน ตำบลดอนปรู อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี แตกต่างกัน ดังนั้นจึงควรมีการส่งเสริมให้มีการรวมตัวของสมาชิกในชุมชนเพื่อรวมกันทำกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการใช้สิทธิการเลือกตั้งของชุมชน

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรพัฒนาการจัดกิจกรรมการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง ให้มากกว่านี้ โดยจัดตั้งกลุ่มอาสาสมัคร หรือ จัดตั้งกลุ่มเพื่อดูแลเรื่องการเลือกตั้ง เพื่อให้ประชาชนได้เข้าถึงและได้รับความรู้เรื่องการไปใช้สิทธิเลือกตั้งได้มากขึ้น

เอกสารอ้างอิง (References)

- กระมล ทองธรรมชาติและคณะ. (2531). การเมืองและการปกครองไทย. (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ไทยวัฒนาพานิช.
- เทวิน ขอเหนี่ยวกลาง. (2538). “ความตั้งใจไปใช้สิทธิเลือกตั้ง:กรณีศึกษาประชาชนเขตเลือกตั้งที่1 กรุงเทพมหานคร”. วิทยานิพนธ์สังคมวิทยาและมนุษยศาสตร์วิทยา. บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
- พรรคการเมืองและการเลือกตั้ง. [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: https://www.baanjommyut.com/library_4/politics/07_14.html. [5 มีนาคม 2564]
- พรศักดิ์ ผ่องแผ้ว. (2540). เงินกับการเลือกตั้ง: ทัศนภาพต่อการซื้อเสียง. กรุงเทพมหานคร. วิชัย ไวรหารดี. (2534). “พฤติกรรมปัดรับข่าวสารทางการเมืองในระหว่างหาเสียงเลือกตั้ง ศึกษาเฉพาะกรณีเลือกตั้งซ่อมสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อำเภอมือง จังหวัดยโสธร”. วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑิต. คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
- อมร รักษาสัตย์. (2543). ประชาธิปไตย อุดมการณ์หลักและแบบอย่างการปกครองหลายประเทศ. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพมหานคร: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย